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ÚVOD

Téma „3D skenování a modelování ve výuce na ZŠ“ jsme si vybrali, protože chceme

popularizovat výuku moderních technologií na základních školách, abychom dovedli žáky

a učitele k novým přístupům ve výuce.

V této bakalářské práci se zabýváme primárně využitím 3D skenerů ve výuce. Mimo

hlavní téma se zmiňujeme i o materiálech vhodných pro 3D tisk a povrchovou úpravou

výtisků z 3D tiskárny.

Hlavním cílem práce je vytvoření několika výukových aktivit zaměřených na základy

3D technologií a jejich následnou realizaci a ověření na několika žácích. V naší práci

se celkově snažíme propojovat teorii s praxí a doplňujeme ji o mnoho našich zkušeností

v této problematice. Práce je rozdělena na několik částí.

V první části práce se zaměříme na základní materiály pro 3D tisk. Popíšeme, jak vhodně

s jednotlivými materiály pracovat a kdy je používat. U každého materiálu uvedeme vhodné

nastavení a vlastní zkušenosti z praxe. Nastavení jednotlivých parametrů si žáci vyzkouší

během ověřování jedné z vytvořených aktivit.

Druhá část práce obsahuje možnosti základních povrchových úprav 3D výtisků. Zde

popisujeme povrchové úpravy i tzv. tvrdé obrábění. Zmiňujeme například lepení, vrtání,

broušení, řezání a další techniky úprav. Několik z těchto úkonů jsme vložili do našich

výukových aktivit.

Práce s 3D skenery je popsána ve třetí kapitole. V této kapitole popisujeme jednotlivé

druhy skenerů a porovnáváme jejich výhody a nevýhody pro využívání ve výuce

na základních školách.

V závěru práce se věnujeme již zmiňovaným výukovým aktivitám. V návrhu každé

aktivity jsou kromě popisu obsažené metodické pokyny pro učitele, časový rozsah, cíle

aktivity a následné ověření proběhlé aktivity s připomínkami, návrhy změn a vylepšení

aktivit.
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1. ZÁKLADNÍ PLASTOVÉ MATERIÁLY PRO 3D TISK

V této kapitole se budeme věnovat popisu základních plastových materiálů pro 3D tisk.

Dále se zaměříme na osobní zkušenosti a řešení problémů, které mohou při 3D tisku

vzniknout.

Plastové materiály jsou jedním z nejdůležitějších prvků 3D tisku. U 3D tiskáren

s technologií FDM (Fused Deposition Modeling), tzn. postupného nanášení taveného

vlákna ve velmi malých vrstvách, jsou vždy ve formě vlákna o tloušťce nejčastěji 1,75 mm

nebo 2,85 mm, která se někdy uvádí jako vlákna o tloušťce 3 mm. V dnešní době používá

většina 3D tiskáren menší průměr vlákna. Je to dáno tím, že tlustější vlákno potřebuje

mnohem silnější, a tím i dražší krokový motor na tlačení do trysky 3D tiskárny

(Kloski, 2017).

Kloski (2017) uvádí, že kvalita tiskárny ani samotného 3D modelu v jakémkoliv formátu

(STL. OBJ. atd.) nezaručují, že vytištěný model bude dokonalý. Kvalitní materiály jsou

podmínkou pro kvalitní 3D výtisky. Nejlepší je pořizovat vlákna, která vyrábí přímo

výrobce dané tiskárny. Tím se dá zaručit, že výrobce dané vlákno testoval a je tak velmi

pravděpodobné, že se tisk obejde bez problémů. U vláken od výrobců tiskáren je většinou

nevýhodou vyšší pořizovací cena.

„Každý filament vyžaduje specifické tiskové nastavení. Stejný typ materiálu od různých

výrobců může mít odlišné tiskové vlastnosti. U některých výrobců se dokonce může stát,

že se odlišně chovají i různé barvy stejného materiálu“ (Stříteský, 2019, s. 45).

Tiskové nastavení je většinou závislé na druhu materiálu a na jeho teplotních vlastnostech.

U materiálu PLA je teplota tavení vlákna většinou mezi 190–215 °C. Pro materiál ABS

musí být tato teplota zvýšená alespoň na 230–250 °C. Tyto parametry jsou závislé hlavně

na výrobci. Z vlastní zkušenosti víme, že je lepší mít teplotu vyšší, než udává výrobce

a případně ji potom lehce snižovat. Podle pohledu na výtisk lze rychle reagovat a změnit

nastavení teploty, pokud je to během tisku potřeba.

Pro tisk z některých materiálů (ABS, Nylon) je podmínkou uzavřená a vyhřívaná komora,

jinak při chladnutí dochází k velkému teplotnímu smršťování a pnutí, které může

způsobovat odlepení od tiskové podložky a znehodnocení výtisku. S vyhřívanou

podložkou a uzavíratelnou komorou je možné dosáhnout skvělých podmínek pro tisk

i větších výtisků (ABC3D [online]).
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Při tvorbě této bakalářské práce jsme měli k dispozici tiskárnu od výrobce BCN3D typ

SIGMA R19 s průměrem vlákna 2,85 mm. Ze zkušenosti můžeme říct, že je v této

kategorii vláken o dost menší výběr materiálů a jejich kvalita není vždy taková, jaká

by měla být. Zmiňovanou nevýhodu jsme pozorovali při prokluzování vlákna v ozubených

kolech extrudéru hlasitým praskáním. Do materiálu bylo těmito ozubenými koly vymleto

několik prohlubní. S částí takto porušeného vlákna se nedá dále tisknout a je potřeba

jej odstranit. Po odstřižení této části se dá pokračovat dále v tisku. Tomuto jevu se dá

předejít zvýšením teploty trysky a celkovým zpomalením tisku pod hodnotu doporučenou

výrobcem. Trochu pomůže i snížení retrakce materiálu.

Obrázek 1 - poničené PLA vlákno

Každý výrobce u svého vlákna udává průměr s případným dodatkem o rozmezí

(diametrem) přesnosti. Tyto hodnoty se pohybují od 0,02 mm do 0,05 mm. Samozřejmě

čím menší rozdíl v průměru vlákna, tím je tisk přesnější a kvalitnější.

1.1 PLA – POLYLAKTID ACIT
„Je to biologicky rozložitelný sacharid, který je velmi pevný, ale při velkém zatížení

se může přetrhnout. Do plastické konzistence se dostává při teplotách, jakých dosahuje
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interiér zavřeného auta na přímém letním slunci. K dispozici je mnoho různých variant

vláken PLA, z nichž některé ve tmě světélkují, zatímco jiné obsahují až 70 % kovu“

(Kloski, 2017, 58s.).

„Vyrábí se z kukuřičného škrobu, cukrové třtiny anebo z brambor. To znamená,

že se ve vhodném prostředí dokáže biologicky rozložit. Například plastová lahev vytištěná

z PLA materiálu by se v oceánu rozložila za 6 až 24 měsíců“ (Novosád, 2019, s. 14).

PLA je nejčastěji používaným materiálem pro 3D tisk. Je biologicky odbouratelný, snadno

se tiskne a výtisky z PLA jsou velmi tvrdé (Průvodce materiály [online]). Díky tomu

je nejvhodnější pro začátečníky s 3D tiskem. Dají se z něj tisknout i větší prototypy,

protože tolik nepodléhá teplotnímu smršťování. Při tisku nezapáchá a není toxický.

Z tohoto důvodu je ideální pro využití ve školních podmínkách. Je možné ho použít i pro

tisk pomůcek, které přicházejí do styku s potravinami. Je velmi pevný, ale má tendenci

praskat při velikém zatížení.

Výhodou dle Stříteského (2019) je také dostupnost v mnoha barevných provedení tohoto

materiálu. Existuje nespočet barevných kombinací a dalších úprav, jako třeba různé

příměsi kovů a dřevěných pilin. Zároveň se jedná i o cenově velmi dostupný materiál.

Mezi jeho nevýhody patří malá teplotní odolnost. Měkne už při teplotě 60 °C. Pro vytištění

držáku na mobilní telefon do auta proto není vhodnou volbou. Místo PLA materiálu

by se pro tuto realizaci musel použít jiný materiál, jako třeba ABS nebo PET-G, které jsou

pro tyto podmínky mnohem vhodnější.

PLA materiál je hygroskopický, tzn. že absorbuje vlhkost z okolního vzduchu. Ideální

je proto uchovávat nepoužité vlákno ve vzduchotěsné nádobě, případně používat silikagel

ve formě malých absorbčních pytlíčků, nebo pohlcovače vlhkosti, aby se zabránilo

poničení materiálu. (Kloski, 2017) Dále je také dobré udržovat materiál v temném místě,

ideálně v nějaké skříňce se stabilní teplotou.

Projevení navlhlého materiálu se může ukázat přímo při tisku poměrně hlasitým syčením


[…]


podstatným problémem bylo, že si žáci chtěli pouze vyhledávat 3D objekty na online

databázích a nechtěli využívat 3D skenování ani 3D modelování. Ovšem jeden z nich byl

pro 3D modelování velmi nadšený, a tak se rozhodl vymyslet si vlastní objekt, na kterém

chtěl potom dále pracovat. To ale způsobilo obrovské rozdíly v rychlosti práce

jednotlivých žáků. Pro příště bychom tedy všem žákům zadali stejný úkol tak, aby museli

splnit alespoň dvě cesty získání modelu. Tím by se nejspíše tento časový rozdíl vyrovnal.

Dalším problémem byl časový rozsah. Všechny jednotlivé kroky trvají poměrně dlouho.

Ovšem nejdelší je samozřejmě samotný 3D tisk. Učitel si tedy musí perfektně naplánovat

jakou časovou prodlevu potřebuje mezi získáním modelu, následným nastavením

ve sliceru a poté 3D tisku modelu. Po dokončení těchto 3 kroků je nutná prodleva mezi

výukovými hodinami, aby byl učitel schopen veškeré modely kvalitně vytisknout a mohlo

se dále pokračovat v této výukové aktivitě.

Po našem ověření jsme si jisti, že má tato aktivita veliký dopad na vnímání 3D technologií

žáky. Po dokončení si většina z nich uvědomila, k čemu jsme se v předchozích úlohách

chtěli dopracovat.

.
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5. ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo vytvoření minimálně 7 výukových aktivit, které měly být

zaměřeny na problematiku 3D technologií. Naším záměrem bylo ověřit tyto aktivity

s dětmi na zájmovém kroužku Dětské technické univerzity (DTU) v Klatovech. Vzhledem

k opatřením zavedeným proti šíření nemoci Covid – 19 byl kroužek zrušen bez náhrady

a jednotlivé aktivity jsme tak museli ověřovat pouze na třech žácích ve věku 12-14 let,

kteří se dobrovolně přihlásili a umožnili nám tím ověřit aktivity v praxi alespoň na menším

počtu žáků. Výukové aktivity byly vytvořeny tak, aby byly pro žáky zajímavé a naučili

se díky nim spoustu nových věcí. Při samotném ověřování s žáky jsme byli překvapeni

z toho, jak lehce plní žáci veškeré úkoly.

Podařilo se nám vymyslet 9 aktivit, které jsou celkovým průřezem 3D technologií. Začíná

se základním výkladem o 3D skenování jako jednou z cest získání 3D modelu, se kterým

se dá potom dále pracovat. V další aktivitě si žáci vyzkoušeli praktické 3D skenování

pomocí několika různých zařízení. Díky tomu si byli schopni spojit úvodní teorii

s následnou praxí. Další aktivity se navzájem doplňují. Žáci se v nich naučí různé cesty

získávání 3D modelů, nastavování parametrů pro 3D tisk, povrchovou úpravu výtisků

a vytváření vlastních 3D modelů v jednoduchém CAD softwaru. Poslední aktivita

„Výrobní postup“ se obsahem dotýká všech předešlých aktivit.

Práce se mimo výukové aktivity zaměřuje také na základní plastové materiály, které

se využívají pro 3D tisk. I přes to, že se jedná spíše o teoretickou část práce jsme

se do ní snažili zakomponovat naše vlastní praktické zkušenosti a případně i zhodnocení,

jestli se hodí do výuky na základní školu nebo spíše ne.

Problematiku 3D skenování jsme zohlednili na využitelnost pro žáky prvního a druhého

stupně základní školy. Snažili jsme se mezi sebou porovnat jednotlivé zařízení, která

se dají pro 3D skenování použít. Dále jsme uvedli několik základních povrchových úprav

výtisků z 3D tiskárny.

Doufáme, že se díky této práci zpopularizuje problematika 3D technologií, a že se alespoň

částečně stane obsah práce běžným učivem na základních školách.

6. RESUMÉ

36

6. RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá problematikou 3D technologií a jejich využitím ve výuce na

základní škole. V první části se seznamujeme se základními plastovými materiály pro 3D

tisk. Porovnáváme si jejich výhody a nevýhody a také vlastní zkušenosti z praxe. Následně

se přesouváme do úpravy vytisklých modelů na 3D tiskárně. Zde zmiňujeme například

vrtání, broušení, lepení a barvení vytisklých modelů. Velmi důležitou kapitolou je pak

srovnání jednotlivých typů 3D skenerů. Zde hovoříme o ručním skeneru Sense, stolním

skeneru HP 3D SLS PRO, a poté o 3D skenování pomocí mobilního telefonu. Stručně

se zmiňujeme také o poměrně komplikované technologii fotogrametrii. V poslední

a nejdůležitější části je navrženo několik výukových aktivit, které jsme ověřovali

na několika žácích. Nachází se zde stručný popis, cíl a časová náročnost aktivity. Obsahem

jsou také metodické pokyny pro učitele, a nakonec samotné ověření jednotlivých

výukových aktivit.

6.1 SUMMARY
This bachelor thesis deals with the issue of 3D technologies and their use in teaching

at primary school. In the first part we get acquainted with basic plastic materials for 3D

printing. We compare their advantages and disadvantages as well as our own practical

experience. Then move to edit the printed models on the 3D printer. Here they mention,

for example, drilling, grinding, gluing and painting of printed models. A very important

chapter is the comparison of individual types of 3D scanners. Here we are talking about

a handheld Sense scanner, HP 3D SLS PRO desktop scanner and then 3D scanning using

a mobile phone. Also briefly mention a few complicated technological photogrammetry.

In the last and important part, several teaching activities are proposed, which we verified

on several students. You need a brief description, goal and time consuming activities. The

content also includes methodical instructions for teachers and

finally the implementation of individual teaching activities.
