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Slovní hodnocení
Téma práce je aktuální, řeší problematiku implementace výuky 3D technologií (skenování, modelování a tisku)
na základní školy. Zařazování pro žáky nových a atraktivních technologií do výuky má vliv na zvyšování
zajmu o technické obory. Obdobné snahy jsou z hlediska probouzení zájmu u dětí klíčové. Podpora
technického vzdělávaní je ale dnes bohužel řešena v mnoha kvalitativně rozdílných projektech s diskutabilními
výsledky.
V práci je čtenář nejprve seznámen s různými materiály pro 3D tisk. Teorie materiálu je zde konfrontována se
zkušenostmi s danými materiály a dochází tak k propojení pohledu teoretického i praktického. Vliv vlastní
zkušenosti a přínosu je pak znatelný i v dalších kapitolách práce.
Možnosti úprav vytištěných plastových modelů jsou představeny ve stejnojmenné kapitole, student v ní
popisuje zejména vlastní zkušenosti s možnostmi finální úpravy vytištěných modelů.
Kapitola zabývající se využitím 3D skenerů ve výuce pak představuje jednotlivé vybrané technologie a
možnosti jejich využití ve výuce, opět je zde patrná velká zkušenost autora práce s danou technologií.
Klíčová část práce popisující vytvořené aktivity z oblasti 3D technologií v podstatě integruje celý proces
tvorby modelů od seznámení s technologií přes návrh/naskenování a úpravu modelu až po jeho samotný výtisk
a povrchovou úpravu. Aktivity jsou zvoleny vhodně, byly otestovány ve výuce a na základě otestování byly
navrženy vhodné úpravy.
Práce neobsahuje zjevné typografické chyby, a jen minimum pravopisných a gramatických chyb.
Přestože se jedná o bakalářskou práci a od studenta se neočekává výuková zkušenost podložená absolvováním
praxí a didaktických předmětů, není tento handicap na práci znatelný a kvalitou zpracování se vyrovná práci
diplomové.
Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy k práci
K práci nejsou žádné doplňující dotazy.
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